Novo autocarro com capacidade para 50 lugares

Abrigo de passageiros 
junto à EBSIS

O Municipio de Viana dispõe de um novo autocarro de 
passageiros com capacidade para 50 lugares que irá permitir 
o transporte de crianças.
Esta aquisição sob a forma de leasing, representa um
investimento de 261.500,00 € (duzentos e sessenta e um
mil e quinhentos euros).
Recorde-se que o anterior autocarro deixou de poder
transportar crianças por ter atingido o limite máximo de
circulação, ou seja, os 16 anos permitidos por lei.
Graças à aquisição do novo autocarro, da marca Scania,
o Município poderá, igualmente, continuar a apoiar

[...]

de Viana do Alentejo”.
Só após a sua aprovação estão reunidas as condições para a 

obtenção do fi nanciamento que permitirá o lançamento de 
um novo concurso público para a execução da empreitada. 
O novo Posto de Viana do Alentejo, cujo investimento 
ascende a 1 904 921,39 € (um milhão, novecentos e quatro 
mil, novecentos e vinte e um euros e trita e nove cêntimos), 
mais Iva, vai dotar a GNR das condições necessárias para 

o desempenho adequado das suas funções, bem como
garantir o bem-estar e a segurança da população.
De salientar que o contrato do novo Posto é assinado pela
Câmara Municipal de Viana do Alentejo, a Secretaria-geral

[...]

Prosseguem a bom ritmo as obras de construção da nova 
Unidade de Saúde de Alcáçovas, prevendo-se para breve a 
sua conclusão.
Nesta altura estão a ser efetuados trabalhos de acabamento, 
para além da colocação da tubagem para a água fria e 
quente. 
A nova unidade de Alcáçovas está orçada em 236.145€ 
(duzentos e trinta e seis mil cento e quarenta e cinco 
euros) e é fi nanciada a 100% no âmbito do PRR – Plano de 
Recuperação e Resiliência.

Unidade de Saúde de 
Aguiar
Continuam os trabalhos de consolidação das estruturas, 
incluindo a betonagem da laje, da nova unidade de saúde 
de Aguiar.  
A obra a cargo da empresa Nortins Engenharia, Unipessoal, 
Lda, está orçada em 209.871€ (duzentos e nove mil 
oitocentos e setenta e um euros), fi nanciada a 100% no 
âmbito do PRR – Plano de Recuperação e Resiliência.

Município requalifi ca 
Centro de Saúde de 
Viana do Alentejo
No passado dia 24 de março, tiveram início as obras de 
requalifi cação do Centro de saúde de Viana do Alentejo,

[...]

aos autocaravanistas circular ao longo do ano contribuindo, 

deste modo, para impulsionar a economia local e o turismo. 
O novo espaço vai dispor de equipamentos para a gestão de 
resíduos.
Recorde-se que esta estrutura de apoio ao turismo itinerante 
está orçada em 196.523,94 € (cento e noventa e seis mil, 

quinhentos e vinte e três euros e noventa e quatro cêntimos) 
e é fi nanciada pelo Turismo de Portugal em 91.000 € 
(noventa e um mil euros).

OBRAS MUNICIPAIS

Aprovados projetos para a empreitada 
de construção Bairro de Pré-
fabricadas de Aguiar
Foi aprovado em reunião extraordinária 
de Câmara do dia 27 de maio de 2025 a 
proposta fi nal do projeto de loteamento e do 
conjunto de habitação municipal de Aguiar,